

Số: 307/BC-UBND

Lý Sơn, ngày 28 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19

(Ngày 28/6/2021)

Ủy ban nhân dân huyện Lý Sơn báo cáo cập nhật về tình hình phòng, chống, dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Lý Sơn như sau:

I. Tình hình dịch bệnh Covid-19

1. Diễn biến dịch trên địa bàn huyện Lý Sơn

Tại Lý Sơn chưa ghi nhận trường hợp nhiễm Covid-19.

2. Giám sát số người đến Lý Sơn đi du lịch

Qua theo dõi, giám sát không có khách du lịch đến Lý Sơn để đi du lịch.

II. Các nội dung phòng, chống dịch đã triển khai

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

UBND huyện đã ban hành các văn bản:

Công văn số 1749/UBND ngày 25/6/2021 về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phòng, chống dịch Covid-19; Công văn số 1750/UBND ngày 27/6/2021 về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 về việc phê duyệt 01 trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Quyết định số 801/QĐ-UBND ngày 28/6/2021 về việc phê duyệt 01 trường hợp áp dụng biện pháp cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Các hoạt động sau đây trên địa bàn huyện phải thực hiện theo yêu cầu:

- Dừng các hoạt động hội họp, các sự kiện tập trung trên 30 người (trừ các cuộc họp quan trọng, cấp bách do cấp có thẩm quyền quyết định); không tụ tập từ 30 người trở lên ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; yêu cầu thực hiện khoảng cách tối thiểu 1m giữa người với người tại các điểm công cộng.

- Dừng các hoạt động giải đấu thể thao, sự kiện có tập trung (trên 30 người) tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa thật sự cần thiết.

- Việc hiếu, hỷ được tổ chức nhưng không quá 30 người; khuyến khích Nhân dân tổ chức đơn giản, gọn, hạn chế số người tập trung.

- Đối với các nhà hàng, cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống cho phép phục vụ tập trung không quá 20 người/địa điểm và đảm bảo khoảng cách an toàn (tối thiểu 1m); khuyến khích bán hàng qua mạng, mang đi.

- Dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn tại nơi công cộng và các sự kiện lớn chưa thật sự cần thiết; các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu như: Trung tâm Quảng trường, karaoke, massage, quán game, internet...

2. Công tác theo dõi, giám sát

a) Thông tin giám sát

TT	Nội dung	Hiện tại	Ghi chú
I	Số ca mắc Covid-19		
1	Số ca mắc Covid-19 tại Lý Sơn (F0)	Không	
2	Số ca cách ly tập Trung	02	
3	Cơ sở cách ly tập Trung UBND xã An Hải (cũ)	02	
4	Số người cách ly có sức khỏe bình thường	02	
5	Số người cách ly có triệu chứng Sốt, ho khó thở, cúm	Không	
6	Đã hoàn thành cách ly	0	
7	Cách ly tại nhà	0	
8	Số người tự cách ly tại nơi cư trú	0	
II	Điều tra dịch tễ		
1	Tiếp xúc trực tiếp với (F1)	0	
2	Tiếp xúc với F1 (F2)	0	
3	Đi về từ vùng dịch	0	
III	Tổng số mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2		
1	F1	0	
2	F2	0	
3	Có dấu hiệu nghi ngờ (dấu hiệu cảm cúm, ho, sốt)	Không	
4	Đi về từ vùng dịch	0	
5	Kết quả xét nghiệm dương tính	Không	
IV	Kết quả xét nghiệm âm tính		
1	Kết quả âm tính lần 1	0	
2	Kết quả âm tính lần 2		
3	Kết quả âm tính lần 3		
4	Kết quả âm tính 4		

b) **Thông tin xử lý môi trường:** Làm vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng tại khu vực cách ly tập trung UBND xã An Hải (cũ).

c) **Thông tin về bệnh nhân cần theo dõi:** Tổng số bệnh nhân nghi ngờ, theo dõi: 02 người.

d) **Thông tin về lấy mẫu:** Không

e) **Thông tin về trường hợp đã chẩn đoán xác định:** Không.

f) **Một số hoạt động đã triển khai:**

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND Ngày 18/6/2021 của UBND huyện Lý Sơn, Trung tâm Y tế Quân dân y tế tổ chức triển khai tiêm vắc xin mũi 1 đợt 2 cho các đối tượng được ưu tiên, với số lượng liều tiêm vắc xin trong ngày 27/6/2021 là 83 người.

Lũy kế tiêm vắc xin từ ngày 23-27/6/2021 là 571 người.

Tham mưu UBND huyện xác nhận cho 03 đối tượng đã hết thời gian cách ly y tế tại nhà.

Phòng Y tế đã phối hợp với Trung tâm Y tế Quân dân y và Công an huyện tổ chức kiểm tra lập biên bản 01 trường hợp vi phạm hành chính trong thời gian cách ly y tế tại nhà đối với ông Phùng Văn Phú, Quê quán: Thôn Tây, An Hải, huyện Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, không chấp hành đúng thời gian cách ly y tế tại nhà (tại Quyết định số 734/QĐ-UBND ngày 18/6/2021).

3. Công tác truyền thông, hướng dẫn phòng, chống dịch: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thường xuyên tổ chức tuyên truyền bằng xe lưu động, Đài truyền thanh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Sở Y tế, ngành cấp trên, UBND huyện.

4. Công tác trang bị khu vực cách ly tại UBND xã An Hải (cũ): Trung tâm Y tế quân dân y huyện đã bố trí đầy đủ trang thiết bị như: Giường bệnh, mùng, mền, chiếu, thuốc, vật tư hóa chất để thu dung và điều trị khi có bệnh nhân Covid-19, đồ trang phục chống dịch, Cloramin B, Khẩu trang N95, kính bảo hộ các loại, máy đo thân nhiệt; bình phun MR, máy phun ULV.

III. Một số nội dung cần tập trung trong thời gian đến

- UBND huyện đã kịp thời, liên tục hướng dẫn phương án cách ly, theo dõi, giám sát đối với người về từ vùng dịch Covid-19. Các ngành, địa phương đang tập trung huy động mọi nguồn lực, tăng tốc, khẩn trương tiến hành rà soát, lập danh sách đầy đủ, chi tiết tất cả các trường hợp có nguy cơ để đáp ứng các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Trung tâm Y tế Quân dân y huyện chỉ đạo Tổ Covid cộng đồng phát huy hoạt động, vai trò của Tổ Covid cộng đồng để truy vết nhanh chóng, triệt để người đi về từ vùng dịch, áp dụng các biện pháp theo quy định, xem đây là biện pháp phòng, chống dịch quan trọng vào thời điểm hiện nay.

- Kích hoạt hoạt động khẩn các tổ Covid-19 cộng đồng... với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” để truy vết đối tượng nguy cơ.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình trạng các tàu cá, tàu vận tải hàng hóa lên lút chở khách về Lý Sơn khi chưa làm thủ tục khai báo Y tế theo quy định. Đồng thời, kiểm tra các tàu cá của ngư dân Đức phổ về Lý Sơn để theo dõi, cách ly y tế phòng, chống dịch Covid-19.

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng không thực hiện thủ tục cho người dân, học sinh, sinh viên là con em Lý Sơn đang cư trú tại các tỉnh, thành có dịch về Lý Sơn trong thời gian này. Nếu cần thiết về Lý Sơn phải khai báo y tế và gửi ngay danh sách cho UBND huyện (qua Trung tâm Y tế Quân dân y huyện) để theo dõi, có biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

- Đề nghị Trạm kiểm soát Biên phòng Sa Kỳ tăng cường tuyên truyền cho người dân, học sinh, sinh viên là người Lý Sơn đi từ vùng dịch về Lý Sơn phải khai báo y tế, thông tin kịp thời cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện Lý Sơn để có biện pháp cách ly y tế theo quy định.

Kính báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Phòng Y tế huyện;
- Trung tâm Y tế quân dân y huyện;
- VPH: CVP, PCVP, CV(VX);
- Lưu: VT.



Lê Văn Ninh